
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.11.2025 №2783 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 03.09.2015 

№ 2760 

 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта  

в соответствие с действующим законодательством постановляю:  

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 03.09.2015 № 2760 «О создании комиссии по противодействию незаконному 

обороту промышленной продукции на территории города Таганрога» 

следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «статьей 41 Устава» заменить словом «Уставом». 

1.2. В пункте 1 слова «и утвердить ее состав согласно приложению № 1» 

исключить. 

1.3. В пункте 2 слова «согласно приложению № 2» заменить словами 

«согласно приложению». 

1.4. Пункт 3 признать утратившим силу. 

1.5. Пункт 4 признать утратившим силу. 

1.6. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики 

Шеховцова О.А.». 

1.7. Приложение № 1 признать утратившим силу. 

1.8. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики 

Шеховцова О.А. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 

  



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.11.2025 № 2783 

 

«Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 03.09.2015 № 2760 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию незаконному обороту  

промышленной продукции на территории города Таганрога 

 

1. Комиссия по противодействию незаконному обороту промышленной 

продукции на территории города Таганрога (далее – комиссия) образована для 

осуществления координации деятельности территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

Ростовской области и органов местного самоуправления города Таганрога  

по противодействию незаконному ввозу, производству и обороту 

промышленной продукции, в том числе контрафактной (далее – незаконный 

оборот промышленной продукции), а также проведения мониторинга и оценки 

ситуации в этой сфере на территории города Таганрога. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и 

нормативными правовыми актами Ростовской области, решениями комиссии  

по противодействию незаконному обороту промышленной продукции 

Ростовской области (далее – областная комиссия), а также настоящим 

Положением. 

3. Состав комиссии утверждается правовым актом Администрации города 

Таганрога. 

4. Организационное обеспечение деятельности комиссии, в том числе по 

осуществлению мониторинга ситуации в сфере незаконного оборота 

промышленной продукции на территории города Таганрога, осуществляет 

управление потребительского рынка Администрации города Таганрога. 

5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и иных членов комиссии. 

6. Состав Комиссии формируется из представителей структурных 

подразделений и органов Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, а также представителей иных заинтересованных органов  

и организаций по согласованию с ними. 

consultantplus://offline/ref=981BC7E1DD01BFAFEA16A66266A6A5E34AC6D6B1A6DCFE6C6FF06723aCMРоссийскойФедерации(принята%20всенародным%20голосованием%2012.12.1993)%20(с%20учетом%20поправок,%20внесенных%20Законами%20РФ%20о%20поправках%20к%20Конституции%20РФ%20от%2030.12.2008%20N%206-ФКЗ,%20от%2030.12.2008%20N%207-ФКЗ,%20от%2005.02.2014%20N%202-ФКЗ,%20от%2021.07.2014%20N%2011-ФКЗ)%7bКонсультантПлюс


3 

7. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии  

с областной комиссией, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами государственной власти Ростовской области, 

органами местного самоуправления города Таганрога, с общественными 

объединениями и организациями. 

8. Основными задачами комиссии являются: 

а) координация деятельности территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти и органов местного самоуправления города 

Таганрога по противодействию незаконному обороту промышленной 

продукции на территории города Таганрога, а также организация их 

взаимодействия с общественными объединениями и организациями; 

б) участие в формировании и реализации на территории города Таганрога 

государственной политики в сфере противодействия незаконному обороту 

промышленной продукции; 

в) подготовка ежегодной информации в областную комиссию о ситуации 

на рынке промышленной продукции в городе Таганроге; 

г) разработка мер, направленных на противодействие незаконному 

обороту промышленной продукции на территории города Таганрога, в том 

числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности их 

реализации; 

д) анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления 

по противодействию незаконному обороту промышленной продукции  

на территории города Таганрога; 

е) мониторинг и оценка ситуации в сфере незаконного оборота 

промышленной продукции на территории города Таганрога, а также подготовка 

предложений по улучшению ситуации в этой сфере на территории города 

Таганрога; 

ж) решение в пределах своей компетенции иных задач  

по противодействию незаконному обороту промышленной продукции  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Для осуществления своих задач комиссия имеет право: 

а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся 

организации, координации, совершенствования и оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления города Таганрога  

по противодействию незаконному обороту промышленной продукции  

на территории города Таганрога, а также осуществлять контроль  

за исполнением этих решений; 

б) вносить в областную комиссию предложения по вопросам 

противодействия незаконному обороту промышленной продукции, требующим 

дополнительных решений; 

в) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся 

противодействия незаконному обороту промышленной продукции  

на территории города Таганрога, а также для подготовки проектов решений 

комиссии; 



4 

г) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Ростовской области и 

органов местного самоуправления города Таганрога и их должностных лиц,  

а также от общественных объединений и организаций; 

д) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и 

специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов Ростовской области и органов местного 

самоуправления города Таганрога, а также представителей общественных 

объединений и организаций по согласованию с ними. 

10. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель 

комиссии, который: 

несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед 

комиссией задач:  

определяет повестку дня заседания комиссии; 

назначает сроки и ведет заседания комиссии; 

подписывает протоколы заседаний комиссий; 

дает поручения членам комиссии по реализации задач. 

11. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.  

В случае необходимости по решению председателя комиссии могут 

проводиться внеочередные заседания комиссии. 

12. В случае отсутствия председателя комиссии заседания комиссии 

проводит заместитель председателя комиссии. 

13. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. 

В случае если присутствие члена комиссии на заседании невозможно, он 

обязан заблаговременно в письменной форме известить об этом председателя 

комиссии. 

В случае если исполнение обязанностей по замещаемой членом комиссии 

должности возложено в установленном порядке на иное должностное лицо, 

участие в заседании комиссии принимает это должностное лицо (далее – лицо, 

исполняющее обязанности члена комиссии). 

Присутствие на заседании комиссии лица, исполняющего обязанности 

члена комиссии, обязательно. 

Член комиссии и лицо, исполняющее обязанности члена комиссии, 

обладают равными правами при принятии решений. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов комиссии или лиц, исполняющих обязанности членов 

комиссии. 

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседании 

комиссии могут привлекаться без права голоса иные лица. 

14. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа 

членов, участвующих в заседании комиссии, путем открытого голосования.  

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании комиссии. Особое мнение или несогласие с решением комиссии 

излагаются в письменном виде и приобщаются к протоколу. 



5 

15. Решения комиссии оформляются протоколом заседания, который 

подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем 

комиссии. Решения комиссии имеют рекомендательный характер. 

16. Протоколы заседаний комиссии доводятся до сведения членов 

комиссии после подписания в течение 2 рабочих дней. 

17. Основными задачами секретаря комиссии являются: 

а) разработка проекта плана работы комиссии; 

б) обеспечение проведения  заседаний комиссии в установленный срок; 

в) организация проведения мониторинга ситуации в сфере незаконного 

оборота промышленной продукции на территории города Таганрога, 

социально-экономических и иных процессов в городе, оказывающих влияние 

на развитие ситуации в указанной сфере, а также подготовка предложений по ее 

улучшению; 

г) обеспечение взаимодействия комиссии с областной комиссией; 

д) организация и координация деятельности рабочих групп комиссии  

в случае их создания.». 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 


